
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
Provincia di Cosenza 

 87010  Terranova da Sibari – Via Municipio,4 - Tel .n. 0981/955004 Fax n.0981/956303   
http:www.comune.terranova-da-sibari.cs.it             e.mail: mail@comune.terranova-da-sibari.cs.it 

 

  Prot.5038 del 19/12/2016 

UFFICIO DEL SINDACO 
  
OGGETTO: Rinnovo con integrazioni nomina N.D.V. per l’espletamento dei compiti di 
cui al D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”. 

 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 

 il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni 

amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della 

performance, che dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs, 

286/99 e successive modifiche ed integrazioni; 
 l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli 

stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, 

nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e 

metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, 

la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”; 

 La Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione 

precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009 non trova applicazione 

ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto 

legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune;” 

CONSIDERATO che gli Enti Locali hanno la facoltà e non l’obbligo, di costituire l’O.I.V 
(Organismo Indipendente di Valutazione) in quanto nella loro autonomia possono affidare 
ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. 150/2009 
indicate nell’art. 16; 
RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 65 del 26/07/2012 con la quale è stato 
adottato il Regolamento sull’Ordinamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 
RILEVATO che, in base a quanto disposto dall’art. 52 del suddetto regolamento, viene 
istituito  il “Nucleo di Valutazione” che esercita in piena autonomia il proprio ruolo  e 
riferisce direttamente al Sindaco;  
ATTESO che lo stesso articolo prevede ai commi 1, 2 e 3 : 

comma 1 - “Il nucleo è costituito da un organo collegiale, composto dal segretario comunale, che lo 

presiede, con il compito di assicurare il necessario raccordo fra l'organismo di valutazione e la giunta, e da 

due componenti esterni”; 

 comma 2 - “Il nucleo è nominato dal sindaco per la durata massima del mandato elettivo, ma svolge le sue 

funzioni fino alla validazione della relazione sulla performance relativa all'ultimo esercizio di durata 

dell'incarico; 

comma 3 - I componenti esterni del nucleo sono scelti fra persone in possesso di diploma di Laurea 

specialistica o di laurea almeno quadriennale conseguita nel previgente ordinamento degli studi, e di 

un'esperienza, in posizioni di responsabilità, anche presso aziende private, nel campo del management, della 

pianificazione e controllo di gestione, dell'organizzazione e del personale, della misurazione e valutazione 



della performance e dei risultati, oppure di un'esperienza giuridico-organizzativa, di almeno cinque anni, 

maturata anche in posizione di istituzionale autonomia e indipendenza”; 

ATTESO che con Prot. n.4413 del 03/11/2015, il Sindaco con proprio Decreto ha provveduto a 

designare i componenti del NDV costituito da: 

1. Segretario Comunale pro tempore in qualità di Presidente; 

2. Avv. Luigi Ezra DI NARDO- Componente esterno; 

3.  Dr. Francesco NICCOLI – Componente esterno. 

CHE in data 02/11/2016 è scaduto il relativo mandato di designazione dei componenti dello stesso 

NDV; 

ATTESO che è necessario sostituire il Segretario Comunale pro tempore, in qualità di Presidente 

del NDV con un altro componente esterno; 

RITENUTO pertanto opportuno confermare l’incarico ai componenti esterni del Nucleo di 

Valutazione per la durata di 12 (dodici) mesi nelle persone di: 

 Avv. Luigi Ezra DI NARDO, nato a Cosenza il 05/08/1979 ed ivi residente in Via 
Popilia, C.F. DNRLZR79M05D086H – Componente esterno  

 Dr. Francesco NICCOLI nato a Cosenza il 22/02/1971 ed ivi residente in Corso 
Mazzini, 217 C.F. NCCFNC71B22D086C – Componente esterno; 

e procedere nel contempo ad integrazione di un nuovo componente esterno, in sostituzione del 

Segretario comunale pro tempore, incompatibile col ruolo di Presidente dello stesso, che viene 

individuato nella persona di: 

  Dr.ssa. Mariafrancesca CIARDULLO, nata a Cosenza il 22/03/1988 ed ivi 
residente in Via Popilia, Condominio ESSE, Palazzo C C.F. CRDMFR88C62D086L – 
Componente esterno; 

la quale possiede le competenze ed i requisiti previsti per lo svolgimento dell’incarico. 
 

VISTO: 

 il D. Lgs 30 marzo 2001 n° 165 con il quale sono state dettate le norme Generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

 l'art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 
SENTITI gli interessati che si sono dichiarati disponibili ad accettare l’incarico di componente del 

Nucleo di Valutazione e ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

DECRETA 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente; 

2. Di prendere atto che con decorrenza dal 03/11/2016  il Nucleo di Valutazione risulta così 

composto ; 

 Avv. Luigi Ezra DI NARDO – Presidente; 

 Dr. Francesco NICCOLI – Componente esterno; 

 Dr.ssa Mariafrancesca CIARDULLO – Componente esterno. 

3. Di dare atto che l’incarico di cui al punto 2, avrà durata di mesi 12 (dodici), eventualmente 

rinnovabile e può essere revocato prima della scadenza, per gravi inadempienze nello 

svolgimento dei propri compiti, da parte dei suoi componenti; 

4. Che il compenso totale, per lo svolgimento dell’incarico da parte dei diversi componenti del 

NDV, viene quantificato in € 2.537,60, comprensivi di IVA e Cassa Previdenza , cui vanno 

aggiunte il rimborso delle spese di viaggio; 

5. Di demandare al Responsabile del servizio l’onere di provvedere al relativo impegno di 

spesa sul bilancio corrente;  



6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente del provvedimento 

stesso e dei curricula dei componenti del Nucleo di Valutazione in ottemperanza quanto 

previsto dalla vigente normativa in materia; 

 

 
Dalla residenza municipale lì, 19/12/2016 

 

 
 

   Il Sindaco     

      f.to Luigi LIRANGI 


